关于市十四届人大一次会议议案建议

批评意见办理情况的报告

—— 2018年1月15日在市十四届人大常委会
第九次会议上

市委常委、市政府常务副市长  任宏伟
主任，各位副主任、委员：
现在，我代表市政府作关于市十四届人大一次会议议案、建议、批评和意见办理情况的报告，请予审议。

2017年，市政府系统承办市十四届人大一次会议议案1件、建议109件，分解到40个单位和部门办理。截至目前，1件人大议案已办结；109件建议全部办复完毕；14件重点建议，9件办结，5件正在办理。现就有关情况报告如下：
一、议案办理情况

2017年，市政府承办十四届人大一次会议确定的议案1件，即：“关于打赢脱贫攻坚战，实现整体脱贫目标的议案”。对此，市政府高度重视，将议案办理纳入政府重要工作范畴，列入市政府常务会议常设议题，每次召开会议均进行研究，制定明确的时间节点和切实可行的办理方案，积极采取有效措施，加快推进议案的办理落实。同时，成立议案办理领导小组，由主管市领导任组长，定期召开工作例会，及时协调解决存在问题，确保议案办理顺利推进。2017年，我市紧紧围绕“转、扶、搬、保、救”五项措施，以群众增收为核心，以发展产业为根本，强化工作举措，狠抓督查落实，按照洛阳市脱贫任务调整后工作要求，现已完成7个贫困村（府店镇任窑村、双塔村、曹窑村，邙岭镇申阳村、丁门口村、周山村，大口镇董村）、5559名贫困群众稳定脱贫年度目标任务，完成异地扶贫搬迁安置房建设，2017年12月26日，101户、369名贫困户顺利入住。

二、建议办理情况

2017年，市政府共收到市十四届人大一次会议代表建议109件。其中：经济建设方面2件、农林牧水方面14件、城建交通方面57件、科教文卫方面21件、社会法制方面15件；确定重点建议14件。收到建议后，我们按照不同的内容和性质认真梳理、分类、登记、拟办，于2017年3月17日召开交办会，分别交由40个单位和部门办理。在办理过程中，一是明确落实责任，规范办理程序。2017年“两会”召开后，为高质量完成建议办理工作，市政府专门召开会议研究人大代表建议办理工作，将人大代表建议办理纳入政府工作的重要范畴，由市委常委、常务副市长任宏伟同志负总责，市政府办公室具体抓，市政府督查室全程督办。同时，实行市政府领导分包人大代表建议办理落实制度，对109件人大代表建议分别明确了市政府分包领导，由各位分包市领导及时协调解决相关问题。市政府督查室将人大代表建议的督办与民生实事、重点项目等重要工作督查相结合，切实加快办理进度。为解决个别承办单位相关人员业务不熟、办理工作不规范问题，市政府督查室专门印发了《人大代表建议办理工作要点》，并在交办会上对各单位具体承办人员进行了人大代表建议办理工作流程专题培训，对建议的接收、办理、答复、二次办理四个阶段、每个环节相关工作任务都提出了明确要求，并对行文格式进行了统一和规范，有效提高了办理效率和质量。二是强化沟通联系，确保办理效果。为认真做好人大代表建议办理工作，市政府要求各承办单位要加强与人大代表的沟通汇报，把接受人大代表监督贯穿建议办理全过程。建议办理前，主动与人大代表见面，详细听取人大代表的意见建议，确保建议办理工作方向不偏，准确反映人大代表的真实意图；建议办理过程中，积极邀请人大代表进行现场视察，加强过程指导和监督；建议办理完成后，第一时间向人大代表进行汇报，认真征询人大代表意见，确保将人大代表意见落到实处。对需要多部门联合办理的建议，市政府督查室积极发挥桥梁作用，认真督促相关部门加强沟通联系，积极履行各自工作职责，在办好人大代表建议工作的同时，做好联合行文答复工作，努力让人大代表满意。市政府督查室还不断加强与人大代工委的沟通联系，及时汇报工作进度，共同研究解决办理工作中遇到的困难和问题，确保办理工作顺利进行。三是持续跟踪督查，提高办理质量。办复工作完成后，按照市政府要求，市政府督查室认真对各单位办理结果进行梳理，积极开展人大代表建议“二次办理”活动，切实加大对“B”类和“不满意”建议办理工作的督办力度，变“一次性办理”为“跟踪问效式办理”。对受条件限制仍然无法办理的建议，由承办单位积极向人大代表反馈情况，努力取得人大代表的理解。
重点建议办理情况
2017年，市政府系统承办市人大重点建议14件。其中，“关于开工新区体育馆建设项目的建议”“关于加强城市区和洛河堤公共厕所建设的建议”“关于加快发展我市观光农业的建议”“关于加强首阳山森林公园管理的建议”“关于加强和改善我市治安监控设备运行的建议”“关于加强红绿灯规范化设置，加强安全管理的建议”“关于修复310国道营房口至回龙湾段的建议”“关于加强公交车运营管理的建议”“关于改善我市出租车环境卫生及司机文明用语的建议”等9个重点建议已完成或基本完成。“关于提升改造火车站广场、华夏广场、商都文化广场、绿荫康体广场的建议”“关于推进新区幼儿园建设项目的建议”“关于加快北环路改造的建议”“关于挖掘城市用地潜力建设停车场，解决市区停车难问题的建议”“关于改造提升中州渠并建立长效管护机制的建议”正在办理，重点建议办结率达64%。如：“关于加强城市区和洛河堤公共厕所建设的建议”。 2017年我市城区新建公厕12座。已完工投用10座，分别是体育公园公厕、偃师高中公厕、中国银行公厕、滨河游园东段、中段公厕、槐新南路公厕、国税局公厕、绿荫广场公厕、洛神路向阳花幼儿园公厕、商都南路公厕。康体广场公厕和商都文化广场公厕主体已完工，年底前完工投用。如：“关于加强和改善我市治安监控设备运行的建议”。 2017年，我市“千村百乡”技防联网工程已完工并通过验收，该工程新建监控探头954个，覆盖13个镇（街道）的226个行政村；新建共享平台系统1套，视频监控实战平台1套，目前全部联网投入运行。12个基层派出所均有视频端口，可通过平台实现视频共享。 已制定各级监控中心网上巡逻、警情处置、指挥调度、分析研判、考核奖惩等相关规章制度，实行四班三运转制度，各派出所 24 小时分级监看。如：“关于推进新区幼儿园建设项目的建议”。目前正在进行东区11到15轴三层施工、西区1到10轴二层施工。下一步，将加快施工进度，力争1月底主体封顶，7月底竣工交付使用。

     （二）其他建议办理情况
截至目前，109件建议全部办复完毕，与代表见面率、答复率、满意率均达100%，办结率86.2%。从办理结果看，有以下三种情况：

1、已经解决或基本解决的94件，占建议总数的86.2%。如针对张会景代表提出的“关于加快龙少路建设的建议”，龙少线（X029府金线中原大道至G207段改建工程）起点位于伊滨区与偃师市大口镇交界处，经沙沟村、宁村、经周村、寨湾村、引礼寨村、周寨村等行政村，止于G207，路线全长16.697公里，按二级公路标准设计，设计速度80公里/小时，预算总投资为24271.51万元，2017年7月建成通车。如针对张会丽等代表提出的“关于盘活岳滩时代外国语学校的建议”，2017年9月22日，洛阳市偃师时代外国语学校资产在洛阳市新区会展中心拍卖，市政府授权偃师市教育投资有限公司成功竞拍。9月29日，正式将原洛阳市偃师时代外国语学校全部资产转交偃师市职业教育中心。10月10日，偃师市职业教育中心挂牌；10月15日，师生搬入新校区，教育教学工作正常开展，原洛阳偃师时代外国语学校资产得以盘活。
2、正在办理及列入计划的14件，占建议总数的12.8％。如针对朱华代表提出的“关于落实洛神路西亳市场东段居民区集中供暖的建议”，为了保证全市供暖工作安全稳定运行，让用暖户享受到更加经济高效的集中供热，我市正按计划、分步骤逐年对蒸汽管道更换为高温水管道供暖，2017年重点实施北环路、文化路高温水供暖主管道工程，洛神路等路段高温水管道工程已列入2018年施工计划，预计2018年10月底前完成洛神路高温水主管道工程，届时将具备为沿线群众供暖条件。同时，针对洛神路西亳市场东段大部分小区属于老旧小区，内部无热交换站位置等问题，市公用事业局计划安排专人到现场帮助小区业主协调解决用暖有关事宜，无偿提供技术服务，力争使该区域住户早日用上暖气。

3、因政策、条件限制，一时难以解决和有待以后解决的1件，占0.9%。针对常景周代表提出的“关于加快推广我市野生酸枣嫁接大枣技术的建议”，市农业局先后两次组织专业技术人员到后杜楼、潘屯、古路沟等地进行实地调查走访，经调研，目前我市野生酸枣多远离村庄，并处在沟壑边缘，成点线分布，受地势环境影响，无法形成规模，嫁接后的酸枣，管理、看护、采摘等成本较大，没有实际经济效益，群众积极性不高，此项工作暂不适宜开展，市农业局经过与代表沟通联系，说明情况，取得了代表理解和支持。
总体来看，今年的人大代表建议办理工作，各承办单位高度重视、认真负责，办理工作取得了较好进展，但与人民群众的期望和代表的要求还有一定差距，还存在一些问题和不足：一是个别单位对代表建议办理工作缺乏足够的认识，办理答复中强调客观因素多，解决问题的办法少；二是少数单位存在重答复轻落实的思想，对承诺解决的问题抓落实不够。在今后工作中，我们将进一步改进工作方法，落实部门责任，狠抓督查考核，真正将议案、建议落到实处，让人大代表和人民群众更加满意。

　— 2 —
— 1 —